
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1257 DEL 10/05/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente - Mobilità 

OGGETTO:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  ED  ADEGUAMENTO 
DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE, ESISTENTE IN VIA 
INDIPENDENZA  AD  ANDRIA,  DA  ADIBIRE  A  SEDE  DELLA 
QUESTURA.  APPROVAZIONE  PREVENTIVO  DI  SPESA  DELLA 
SOCIETÀ ENEL ENERGIA SPA PER ALLACCIO E FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA.
CUP: B85D12001830005   –   CIG: Z341E8689B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
- che a seguito dell’istituzione della 6^ Provincia veniva individuata la localizzazione della 

Questura nel Comune di Andria presso l’immobile di proprietà del Comune di Andria sito in 
Via Indipendenza;

- che,  quindi,  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  4857  del 
29.12.2011 veniva approvato il progetto esecutivo – 1° stralcio funzionale, relativo ai lavori 
di “Completamento ed adeguamento dell’immobile sito in Via Indipendenza ad Andria, da  
adibire a sede della Questura”, per un importo totale di € 7.618.400,00;

- che, con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sportello Unico Edilizia 
n. 2841 del 03.08.2012, veniva indetta la gara pubblica per l’appalto dei summenzionati 
lavori;

- che, pertanto, all'esito della succitata gara pubblica, con Determinazione del Dirigente del 
Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e Patrimonio n.  1427 del  21.06.2016, i  “Lavori  di 
completamento ed adeguamento dell'immobile esistente in Via Indipendenza-Andria – da  
adibire a sede della Questura – 6^ Provincia – BAT” venivano aggiudicati definitivamente 
alla ditta EDIL CO. S.r.l. di Matera;

- che, con Contratto Pubblico d’Appalto n. 55 di Rep. del 04.11.2016, registrato a Barletta in 
data 08.11.2016 al n. 9056 Serie IT, i predetti lavori venivano effettivamente assunti dalla 
ditta EDIL CO. S.r.l. di Matera;

- che, in data 16.11.2016, mediante apposito processo verbale, si procedeva alla formale 
consegna dei citati lavori che, in pari data avevano effettivo e concreto inizio;

Considerato che, in corso di esecuzione dei suddetti lavori, il Direttore dei Lavori Ing. Vito 
VACCA, sulla base di quanto previsto da progetto, con nota del 24.02.2017, Ns. Prot. n. 16839 
del 24.02.2017, ha richiesto a questa Stazione Appaltante l’attivazione di una nuova fornitura 
elettrica,  specificandone  le  caratteristiche  tecniche,  relative  alla  per  tensione,  potenza  e 
tipologia;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1257 del  10/05/2018



Dato atto che questo Ufficio LL.PP., con nota Prot. n. 28856 del 04.04.2017 e successive 
Prot.  n.  40407  del  12.05.2017,  Prot.  n.  64647  del  03.08.2017  e  Prot.  n.  57271  del 
13.09.2017, ha richiesto al Gestore della rete elettrica “ENEL ENERGIA S.p.A.” un preventivo di 
spesa per l’attivazione di una nuova fornitura di energia elettrica, per una potenza disponibile 
di 280 KW in trifase di tipo TT, a servizio della struttura comunale di che trattasi, ubicata alla 
Via Indipendenza in Andria;

Preso  atto  che,  in  riscontro  alla  suddetta  richiesta,  l’Enel  Energia –  Mercato  libero 
dell’energia di Potenza, con nota Prot. 100037492620 del 03.01.2018, Ns. Prot. n. 0003601 
del  15.01.2018,  ha  comunicato  il  preventivo  di  spesa,  N.  Pratica:  2-SHNZ44F,  Codice  di 
Rintracciabilità: 165759044, computato dal Distributore competente per le attività e pratiche 
relative alla gestione della richiesta di nuova fornitura, così come di seguito dettagliatamente 
specificato,  per  un  importo  complessivo  di  €  19.741,78, oneri  amministrativi  ed  IVA 
inclusi:

- OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO
Tipo Fornitura: Energia Elettrica
Tipo Utenza: Altri Usi
Potenza: 280.0 kW
Tensione: 20.000,00 V
Indirizzo di fornitura: Via Indipendenza – 4 - 76123 Andria

- DETTAGLIO DI COSTO
Quota distanza                        €      649,26
Quota potenza                        € 15.506,40
Oneri amministrativi                €        26,13
Imponibile IVA                        € 16.181,79
IVA 22%                                €   3.559,99
Totale                                     € 19.741,78

Rilevato che  il  suesposto  preventivo  di  spesa  sarà  valido  fino  al  03.07.2018  (salvo 
eventuali futuri provvedimenti di legge);

Considerato che  la  prefata  fornitura  è,  in  ogni  caso,  imprescindibile  per  la  corretta  e 
puntuale esecuzione delle opere di che trattasi;

Ritenuto, pertanto, al fine di avviare l’attivazione della nuova fornitura di energia elettrica a 
servizio della struttura comunale da adibire a sede della Questura in Andria, di dover approvare 
il succitato preventivo di spesa comunicato dall’Enel Energia – Mercato libero dell’energia di 
Potenza, così come computato dal Distributore competente, secondo il seguente dettaglio:

Quota distanza:                                                                           €      649,26

Quota Potenza:                                                                           € 15.506,40
Oneri amministrativi:                                                                   €            26,13

Imponibile IVA:                              € 16.181,79

IVA 22%:                                      €   3.559,99

TOTALE: ………………………...........…. € 19.741,78

Vista la Normativa Vigente in materia di Lavori Pubblici;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1257 del  10/05/2018



Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per quanto in narrativa, il preventivo di spesa,  N. Pratica: 2-SHNZ44F, 
Codice di Rintracciabilità: 165759044, comunicato dall’Enel Energia – Mercato libero 
dell’energia di Potenza, con nota Prot. 100037492620 del 03.01.2018, così come computato 
dal  Distributore  competente,  per  un  importo  complessivo  di  €  19.741,78,  oneri 
amministrativi ed IVA inclusi, secondo il seguente dettaglio:

Quota distanza:                                                                           €      649,26

Quota Potenza:                                                                           € 15.506,40

Oneri amministrativi:                                                                   €            26,13

Imponibile IVA:                              € 16.181,79

IVA 22%:                                      €   3.559,99

TOTALE: ………………………...........…. € 19.741,78

2. di dare atto che la nuova fornitura di energia elettrica, richiesta a servizio della struttura 
comunale da adibire a sede della Questura in Andria, è così come di seguito caratterizzata:
Tipo Fornitura: Energia Elettrica
Tipo Utenza: Altri Usi
Potenza: 280.0 kW
Tensione: 20.000,00 V
Indirizzo di fornitura: Via Indipendenza - 4 - 76123 Andria

3. di prendere atto che il suesposto preventivo di spesa sarà valido fino al 03.07.2018 (salvo 
eventuali futuri provvedimenti di legge);

4. di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 19.741,78, trova copertura finanziaria 
alla  voce  “B2.-  Allacciamenti  a  pubblici  servizi”  delle  somme a  disposizione  del  Quadro 
Economico dell’Opera in parola,  il  cui  impegno è stato già assunto, con Determinazione 
Dirigenziale  n.  4857  del  29.12.2011,  al  Capitolo  913500  “Recupero  e  completamento 
immobile Via Indipendenza” del Bilancio Comunale;

5. di sub-impegnare, pertanto, in favore della Società “ENEL ENERGIA S.p.A.”, Partita IVA 
e Codice Fiscale 06655971007, il complessivo importo di € 19.741,78, con imputazione al 
Capitolo  913500  “Recupero  e  completamento  immobile  Via Indipendenza” del  Bilancio 
Comunale, Esercizio 2018, giusto impegno n. 836/1-17 FPV, ex impegno giuridico n. 665/1-
16 FPV, impegno iniziale n. 5338/6-10 - codifica piano dei conti 2.02.01.09.999;

6. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

7. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Settore  Programmazione  Economico 
Finanziaria per i conseguenziali adempimenti connessi;

8. di comunicare la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto in funzione cognitoria e 
per l’esercizio del potere di controllo.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1257 del  10/05/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1257 DEL 10/05/2018 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL'IMMOBILE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE, ESISTENTE IN VIA INDIPENDENZA AD ANDRIA, DA ADIBIRE 
A SEDE DELLA QUESTURA. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA DELLA SOCIETÀ 
ENEL ENERGIA SPA PER ALLACCIO E FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA.
CUP: B85D12001830005   –   CIG: Z341E8689B  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente - Mobilità
Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1257 del  10/05/2018


